



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 宮地エンジニアリンググループ株式会社
 コード番号 3431 URL <http://www.miyaji-eng.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 青田 重利

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 遠藤 彰信

TEL 03-5649-0111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	34,717	33.8	2,679	47.6	2,731	44.4	1,466	1.4
29年3月期第3四半期	25,944	13.3	1,815	129.7	1,892	124.9	1,446	31.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,961百万円 (29.3%) 29年3月期第3四半期 2,289百万円 (7.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	215.40	
29年3月期第3四半期	212.48	

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	53,464	23,940	39.2
29年3月期	47,146	21,301	40.0

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 20,948百万円 29年3月期 18,871百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		4.00	4.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金および1株当たりの年間配当金は4円となります。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	35.0	3,000	18.6	3,000	14.8	1,700	22.2	249.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

(注) 平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	6,919,454 株	29年3月期	6,919,454 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	113,341 株	29年3月期	112,737 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	6,806,399 株	29年3月期3Q	6,806,965 株

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は平成29年6月28日開催の第14回定時株主総会に株式併合について付議し、承認可決したことにより、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しました。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想および連結業績予想は以下のとおりです。
 - 平成30年3月期の配当予想
1株当たり配当金 期末 4.00円
 - 平成30年3月期の連結業績予想
1株当たり当期純利益 通期 24.98円

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
生産、受注及び販売の状況(連結)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米国や欧州の政治動向や中国を始めとするアジア新興国等の海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響などが懸念されるなか、政府の各種経済対策の効果から雇用情勢や所得環境の改善が続き、設備投資や生産は緩やかに増加し、輸出や個人消費は持ち直し、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの主力である道路橋・鉄道橋などの橋梁事業につきましては、公共投資が底堅く推移するなか、当第3四半期連結累計期間の総発注量は前年同期比で増加したものの、激しい受注競争が続いております。

受注高につきましては、積極的な営業活動を進め、道路橋・鉄道橋などの新設橋梁に加え、沈埋函、ならびに免耐震工事などの民間案件も幅広く受注した結果、418億77百万円（前年同期比11.4%増）となりました。

売上高につきましては、手持ち工事が概ね順調に進捗したことから、347億17百万円（同33.8%増）となりました。

損益につきましては、採算性の高い工事が売上がったこと、各工事の採算改善や業務全般にわたるコスト削減に努めた結果、営業利益は26億79百万円（同47.6%増）、経常利益は27億31百万円（同44.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億66百万円（同1.4%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(宮地エンジニアリング)

受注高につきましては、積極的な営業活動に努めたものの、受注環境の厳しさから、248億86百万円（同8.9%減）となりました。

売上高につきましては、手持ちの大型工事の進捗により、199億28百万円（同19.5%増）となりました。

損益につきましては、生産の効率化、工事採算性の向上、業務全般にわたるコスト削減などに取り組んだ結果、営業利益は12億6百万円（同4.0%増）となりました。

(エム・エムブリッジ)

受注高につきましては、技術提案力の強化など受注強化策を積極的に推進し大型工事の受注を獲得した結果、169億88百万円（同65.1%増）となりました。

売上高につきましては、手持ちの大型工事が順調に進捗したことにより、153億96百万円（同73.1%増）となりました。

損益につきましては、各工事の採算改善や業務全般にわたるコスト削減に努めた結果などにより、営業利益は17億40百万円（同161.8%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産合計は、前連結会計年度末と比較して63億17百万円増加し、534億64百万円となりました。主な要因は、現金預金が27億12百万円、受取手形・完成工事未収入金等が34億47百万円それぞれ増加したためであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して36億78百万円増加し、295億23百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金が16億38百万円、未成工事受入金が8億20百万円、工事損失引当金が11億20百万円それぞれ増加したためであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較して26億39百万円増加し、239億40百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が11億93百万円、その他有価証券評価差額金が8億34百万円および非支配株主持分が5億61百万円それぞれ増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

わが国経済の見通しにつきましては、経済再生・デフレ脱却に向けて前進しておりますが、米国や中国、欧州の政策の動向などから海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意が必要であり、先行き不透明感があります。

当業界におきましては、今後も激しい受注競争が続くものと思われませんが、当社グループの主力である道路橋・鉄道橋などの橋梁事業につきましては、グループが有する豊富な実績・技術力・架設力を最大限活かし、技術提案力、積算精度の更なる向上を図り、情報収集力を高め、総力を挙げて安定的な受注の確保に努め、設計・計画・製作から架設までの総合エンジニアリング力の強化と採算性の更なる向上を図ってまいります。また、高速道路や新幹線などの大規模更新・修繕工事の保全・補修事業、シールドトンネル向けの鋼製セグメント事業、ハイブリッドケーソン・浮体構造物・沈埋函などの沿岸構造物事業、有望な製品の多いFRP事業、および東京オリンピック・パラリンピック大会開催に伴う建築・土木関連事業などに経営資源を積極的に投入し経営基盤を強化し、併せて、i-Constructionの推進に積極的に取り組み、生産性を向上させ、一段の飛躍を図ってまいります。

当社グループは、グループとしての経営管理体制を一層強化し、安定した黒字体質を確固たるものとするよう努め、グループの中核である宮地エンジニアリング株式会社、エム・エムブリッジ株式会社とともに更なる事業発展を図ってまいります。両社は、きめ細かな応札対応を展開し受注確率を高め、また、経済合理性を最大限追求す

ることを基本に、製造部門の生産効率化を図り、資機材の共同購入・活用、技術の相互利用・共同開発、人材交流の推進に取り組むとともに、経費削減などを強力に進め、グループの企業価値を高めると同時に経営基盤を一層強化してまいります。

なお、通期の連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,487,637	11,199,988
受取手形・完成工事未収入金等	19,220,155	22,667,796
未成工事支出金	2,176,404	983,990
その他	548,394	667,380
流動資産合計	30,432,591	35,519,155
固定資産		
有形固定資産		
土地	8,028,192	8,028,192
その他(純額)	3,562,046	3,560,253
有形固定資産合計	11,590,238	11,588,445
無形固定資産	101,538	110,883
投資その他の資産		
投資有価証券	4,514,268	5,757,464
その他	558,049	538,568
貸倒引当金	△50,190	△50,220
投資その他の資産合計	5,022,128	6,245,813
固定資産合計	16,713,906	17,945,142
資産合計	47,146,497	53,464,297
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	8,762,848	10,401,605
短期借入金	4,700,000	3,050,000
未払法人税等	297,001	568,930
未成工事受入金	2,118,280	2,938,731
完成工事補償引当金	474,485	458,703
工事損失引当金	1,486,600	2,607,400
事業構造改善引当金	34,106	—
賞与引当金	468,945	243,767
その他	1,501,341	2,879,161
流動負債合計	19,843,610	23,148,300
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
再評価に係る繰延税金負債	1,789,708	1,789,708
引当金	83,066	102,692
退職給付に係る負債	2,679,868	2,759,042
その他	1,149,052	1,424,153
固定負債合計	6,001,696	6,375,597
負債合計	25,845,306	29,523,897

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,000	3,000,000
資本剰余金	3,746,206	3,746,206
利益剰余金	7,843,133	9,036,988
自己株式	△227,837	△229,562
株主資本合計	14,361,503	15,553,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,319,452	2,154,149
土地再評価差額金	3,487,245	3,487,245
退職給付に係る調整累計額	△297,153	△246,184
その他の包括利益累計額合計	4,509,544	5,395,210
非支配株主持分	2,430,143	2,991,557
純資産合計	21,301,190	23,940,400
負債純資産合計	47,146,497	53,464,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
完成工事高	25,944,952	34,717,140
完成工事原価	22,154,044	29,993,065
完成工事総利益	3,790,908	4,724,075
販売費及び一般管理費	1,975,690	2,044,393
営業利益	1,815,217	2,679,681
営業外収益		
受取利息	1,648	1,800
受取配当金	83,963	101,342
受取賃貸料	23,127	21,864
スクラップ売却益	4,358	9,420
その他	23,397	7,604
営業外収益合計	136,495	142,032
営業外費用		
支払利息	33,579	26,585
シンジケートローン手数料	11,000	51,000
前受金保証料	12,784	7,814
その他	2,135	4,443
営業外費用合計	59,498	89,843
経常利益	1,892,214	2,731,870
特別利益		
事業構造改善引当金戻入額	27,118	—
その他	5,707	—
特別利益合計	32,826	—
特別損失		
固定資産除却損	12,168	25,826
その他	56	3
特別損失合計	12,224	25,830
税金等調整前四半期純利益	1,912,816	2,706,039
法人税、住民税及び事業税	142,560	630,420
法人税等調整額	△58	98
法人税等合計	142,502	630,518
四半期純利益	1,770,314	2,075,520
非支配株主に帰属する四半期純利益	323,988	609,397
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,446,325	1,466,123

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	1,770,314	2,075,520
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	460,216	834,697
退職給付に係る調整額	59,160	50,969
その他の包括利益合計	519,376	885,666
四半期包括利益	2,289,690	2,961,187
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,964,462	2,352,108
非支配株主に係る四半期包括利益	325,228	609,079

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	宮地エンジニアリング	エム・エムブリッジ				
売上高						
外部顧客への売上高	16,675,155	8,894,288	1,781	25,571,225	373,726	25,944,952
セグメント間の内部 売上高又は振替高	675,750	—	266,470	942,220	△942,220	—
計	17,350,905	8,894,288	268,251	26,513,446	△568,493	25,944,952
セグメント利益	1,160,560	664,878	163,923	1,989,362	△174,145	1,815,217

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粹持株会社)であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、工事進行基準売上高の調整額及びセグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額は、工事進行基準利益の調整額△5,602千円、セグメント間取引消去△64,214千円及び全社費用△104,328千円であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	宮地エンジニアリング	エム・エムブリッジ				
売上高						
外部顧客への売上高	19,928,544	15,396,148	1,960	35,326,653	△609,512	34,717,140
セグメント間の内部 売上高又は振替高	800,037	59,000	406,661	1,265,698	△1,265,698	—
計	20,728,581	15,455,148	408,621	36,592,352	△1,875,211	34,717,140
セグメント利益	1,206,820	1,740,979	307,933	3,255,733	△576,052	2,679,681

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに帰属しない当社(純粹持株会社)であります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(1) 売上高の調整額は、工事進行基準売上高の調整額及びセグメント間取引消去であります。

(2) セグメント利益の調整額は、工事進行基準利益の調整額△58,691千円、セグメント間取引消去△416,672千円及び全社費用△100,687千円であります。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況(連結)

① 生産の状況

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
宮地エンジニアリング	16,462,168	65.6	19,937,352	60.4	23,382,720	65.9
エム・エムブリッジ	8,274,189	32.9	13,698,752	41.5	11,438,109	32.3
その他	1,781	0.0	1,960	0.0	2,099	0.0
調整額	373,726	1.5	△609,512	△1.9	639,954	1.8
合計	25,111,866	100.0	33,028,552	100.0	35,462,884	100.0

② 受注の状況

(受注高)

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
宮地エンジニアリング	27,313,595	72.6	24,886,864	59.4	34,580,703	62.4
エム・エムブリッジ	10,290,182	27.4	16,988,327	40.6	20,868,947	37.6
その他	1,781	0.0	1,960	0.0	2,099	0.0
合計	37,605,559	100.0	41,877,151	100.0	55,451,750	100.0

(受注残高)

セグメントの名称	前第3四半期連結会計期間末 (平成28年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成29年12月31日)		前連結会計年度末 (平成29年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
宮地エンジニアリング	46,728,591	68.1	51,897,870	62.3	46,939,550	61.6
エム・エムブリッジ	22,395,182	32.6	31,535,354	37.8	29,943,176	39.3
その他	—	—	—	—	—	—
調整額	△458,464	△0.7	△115,180	△0.1	△724,692	△0.9
合計	68,665,308	100.0	83,318,044	100.0	76,158,033	100.0

③ 販売の状況

セグメントの名称	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
宮地エンジニアリング	16,675,155	64.3	19,928,544	57.4	23,731,304	65.4
エム・エムブリッジ	8,894,288	34.3	15,396,148	44.4	11,925,059	32.8
その他	1,781	0.0	1,960	0.0	2,099	0.0
調整額	373,726	1.4	△609,512	△1.8	639,954	1.8
合計	25,944,952	100.0	34,717,140	100.0	36,298,417	100.0